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O S T A T N I
Z bliżam y się szyb k im i krokam i do m o

m entu  zwrotnego nasze j sytuacji. Okres 
potwornego osam otnienia ju ż  powoli m ija. 
Pomoc anglosaska aczkolw iek je szc ze  bar
dzo anem iczna, zaczyna  znów  do nas do
chodzić. O d k ilku  dn i na w schód od W i
sły  toczy się zażarta bitwa. D zia łania  w o
je n n e  w  rejonie W arszaw y— odciążyły n ie
co położenie S to licy— nie na tyle jed n a k , 
aby zdycha jąca  bestia n iem iecka nie m o
gła  je szc ze  kąsać.

Ciągłe bombardowania, brak żyw ności, 
utrata m ienia i dachu nad  głową dopro
w adziła  wielu ludzi do skra jnego  w yczer
pania nerwowego. W  siódm ym  tygodniu  
w alk i na jc ięższych  w arunków  istnienia, 
w zrastają objawy chaosu i rozprzężenia  
w najrozm aitszych  dziedzinach  naszego  
życ ia  zbiorowego.

N ie je s t  to rzeczą dziw ną, ale z p unktu  
w idzenia  naszej przyszłości te w szystkie  
objawy są niedopuszczalne i m im o w szy
stko  tolerować ich d łuże j nie m ożna. 
Z w łaszcza  dziś, gdy sto im y w  przededniu  
radykalnych  zm ian.

Lada m om ent w ojska  niem ieckie opusz- 
czą gruzy W arszawy, a w kroczą w ojska

Z FRONTÓW
Zdobycie Pragi

Wojska I białoruskiego frontu w rezul
tacie długotrwałych i zaciętych walk w 
dniu 14.IX zajęły przedmieście W arszawy 
i ważny punkt oporu npla na prawym 
brzegu Wisły, twierdzę Praga, oraz w wal
kach opanowały szereg miejscowości, m. 
inn.: Zielonka, Ząbki, Rembertów Stary 
i Nowy, Saska Kępa, Karolówka, Witolin- 
Las, Radość, Miedzeszyn, Zbytki i stacje 
kolejowe Zielonka, Rembertów i Wawer. 
W tych walkach brała udział I polska dy
wizja piechoty pod dowództwem gen. m jr.  
Dewiuka pierwszej pilskiej armii gen. 
Berlinga.

Połączenie wojsk czerwonych 
z oddziałami Tiła

W Serbii w rejonie Negotin nastąpiło 
połączenie się wojsk sowieckich i oddzia
łów marsz. Tito.

Na przedpolach Akwizgranu
Pierwsza arm ia am erykańska po prze

łam aniu obrony niemieckiej i wdarciu się 
na terytorium  Niemiec, znajduje się obec
nie o mniej, niż 3 kim od Akwizgranu. 
Artyleria sojusznicza ostrzeliwuje ten re 
jon umocnień linii Zygfryda, przy czym 
artyleria niemiecka nie odpowiada ogniem. 
Na płd. wscli. od Bruges wojska brytyj
skie przekroczyły kanał Leopolda i po
deszły na 2 kim od granicy holender
skiej. W rejonie Maastrich oddziały so
jusznicze przekroczyły również granice 
Holandii, biorąc w ciągu dwudniowych 
walk na tym  odcinku wielką ilość jeń-

E G Z A M I N
rosyjskie. S tan iem y w obliczu now ych o- 
grom nych zagadnień i zadań politycznych  
i społecznych, które będą w ym agały od  
nas wiele spokoju i rozwagi. N a  spokój 
ten i roztoagę m usim y zdobyć się za w szel
ką  cenę.

Krwawego dorobku pow stania w zakre
sie w łasnej państw ow ości nie wolno nam  
zm arnow ać przez ja k ie ś  nieprzem yślane  
odruchy, nerwowość i bałagan.

W ładze nasze w inny dziś za w szelką  
cenę starać się o przyw rócenie potrzebne
go nam  ładu i porządku. Całe społeczeń
stwo m usi zdobyć się na ostatni je szcze  
w ysiłek i w tym  im dopomóc.

W  pierw szym  zaś rzędzie ludność stoli
cy m usi pam iętać o tym , iż  wobec nad
chodzących w ydarzeń w inna  zachow ać ta 
kie stanowisko, ja k ie  podyk tu ją  j e j  dyrek
tyw y je d y n e j legalnej w ładzy R ządu  Pol
skiego w Londynie.

P am ięta jm y o tym , że nadchodzi okres, 
być może że najcięższego i najw iększego  
egzam inu politycznego w  naszych  dzie
ja ch .

E gzam in  ten zdać m usim y.

ców. Komunikat OKW podaje, że w re
jonie pomiędzy M aastrich a granicą Nie
miec arm ia niemiecka odpiera w ciężkich 
walkach ataki am erykańskie.

Huragan lotnictwa

14.IX lotnictwo am erykańskie przepro
wadziło ataki na fabryki benzyny synte
tycznej w Merseburgu i Lutzgendorf (rej. 
Lipska) oraz w Ludwigshafen, na fabryki 
Daimlera w W inkeriede (rej. Stuttgardu) 
bazę lotniczą w Schwabisch-Galł na płn. 
zach. od Stuttgardu, oraz z baz włoskich 
na fabryki Hurobeld-Deutz w Ulm i Wi- 
tenhorn (rej. Ulm). Zestrzelono wg tym 
czasowych danych 33 samoloty np lsk ie ,. 
dalszych 20 zniszczono na ziemi. Jak dziś 
opublikowano, bombowce am erykańskie, 
które startując z baz włoskich, w ponie
działek atakowały objekty w Chemnitz, 
wylądowały w bazach sowieckich i dziś 
powróciły do swych baz m acierzystych w 
Italii, bombardując po drodze lotniska i ra 
finerie w Deusgir o 100 kim na płd. od 
Budapesztu.

Lotnictwo sowieckie w nocy na 14.IX 
przeprowadziło masowy nalot na Buda
peszt, gdzie głównymi celami ataku były 
objekty przemysłu wojennego, fabryki mo
torów i koszary wojskowe. Wzniecono sil
ne pożary, które piloci widzieli jeszcze z 
odległości 200 kim.

Front południowy

Wśród ciężkich walk i po poprzednim 
przygotowaniu artyleryjskim  o wielkim 
natężeniu ognia, oddziały brytyjskie po
sunęły się na przełęczy Sn. Sevine i Sn. 
Coriano o 2 kim naprzód.

Armia sowiecka w alczy już w  W ar
szawie. Pojedynek artyleryjski po

nad  Wisłq.
W śródmieściu npl nacierał nocą wzdłuż 

Książęcej na P lac  3 Krzyży przy użyciu 
p iechoty  i czołgów. Pozycje nasze, poza 
budynkam i Książęca 7 i 9 opuszczonymi 
naskutek  pożaru, w całości utrzymano.

Npl próbow ał nacierać na  odcinku F ra 
scati — Konopnicka. Uderzenie od p ar to  
dzięki ogniowi flankow em u placówki n a 
szej w domu Frascati 2:

Trw ały  nadal silne walki na terenie 
szpitala  św. Łazarza, zwłaszcza w rejonie 
szkoły miejskiej, gdzie npl nacierał przy 
użyciu artylerii czołgowej, g rana tn ików  
i zasłon dymnych.

W rej. Sejmu npl zbierał zabitych na 
przedpolu  przy pomocy Polaków , uw ię
zionych w Sejmie. Na propozycję n a 
szych pozycji— ułatw ienia ucieczki— uw ię
zieni odpowiedzieli że nie mogą tego  u- 
czynić, gdyż niemcy w podobnym  w y p a d 
ku rozstrzelali już raz 150 mężczyzn za 
1 zbiegłego.

Z aobserw ow ano  pociski a r t .  sowieckiej 
padające w ruinach M.S.Wojsk, i Kasyna 
na ul. Szucha. Myśliwce sowieckie p rze
szkadzają nplowi w skutecznym b o m b ar
dow aniu  miasta.

IFczoraj nastąpiły  znaczne zrzuty b ro 
ni i amunicji.

W ojska sowieckie rozpoczęły wczoraj 
walki o m ost Kierbedzia. Lotnictwo sow. 
bom bardow ało  Okęcie, Dw. Zach. i o s trze
liwało npla na Polu Mokotowskim.

Na M okotow ie zaobserw ow ano duży 
ruch g rup  ludności z tobołkami R ako
wiecką w kier. Al. Żwirki i Wigury. S ły
chać wybuchy w ysadzanych objek tów  w 
rej. Rakowieckiej. Art. niem. z M okotow a 
ostrzeliwuje pozycje sow. za Wisłą. R a
diostacja na forcie Mokot. została silnie 
uszkodzona zapew ne przez niemców.

Na Żoliborzu podję to  przedwczoraj 
zrzuty broni i żywności. Npl ro zbudow u
je pozycje artyl. na Burakow ie i ostrze
liwuje poz. sow. za Wisłą.

W  Lubelszczyźnie a resztow ano szefa 
sztabu 27 dyw. p.p. AK. mjr. Żegotę.

Deportacja K ardynała  Hlonda
Rząd polski w Londynie podaje, że w 

przeddzień  inwazji na Francję, Niemcy 
deportow ali  p rym asa Polski kardynała  
Hlonda, w ywożąc go z Bar-le Due, gdzie 
przetrzym yw any był przez gestapo. Dwa 
miesiące przed tym prymas odrzucił p ro 
pozycję niem. zostania regentem  Polski.

W alki fińsko-niem ieckie
Z Helsinek doszą, że wojska fińskie roz

poczęły działania przeciwko oddziałom 
niemieckim, które w brew  zawartej um o
wie nie opuściły tery torium  Finlandii do 
dnia 15 bm.
Eden w  Q uebec

Min. Eden przybył do Quebec. K ore
spondenci w iążą jego przyjazd ze spraw ą 
stosunków polsko-sowieckich.




